ione et tota eccl^a crescat excoicatio ē timēda. qz si iūste ē illi illata tūc
d^r defendere i iudicio opponēdo suā inocētiā : pcurādo suā absolutōe^z.
Et excoicati nō pnt aliquē trahere in cām nisi fuerint p̄us absoluti^z
ipi ab alijs hoib^pnt trahi ad cās iudicariā. Pro illo notādū ē qz sens
tentia excoicatōis sic describit. Et christianoz et diuinoy offisibioz ta xpī
fidelū cōmunione segregatio. Et d^r notāter (christifidelii) ad excludē
dū iudeos qz nō excoicant nūfisimile. qz iā sunt positi extra eccliam. Si
militē nec bruta alialia pnt excoicari: quia si coluba aude sumeret corp^z
dñicū in eleutēa a manib^z sacerdotib^z tunc coluba non est excoicanda.
Item nota qz due sunt spēs sentētē excoicatōis vt et supra tactū ē.
scz sūia maior sūia minor. Sūia maior est duplex. quedā est lata a cano
ne. quedā est lata ab hoie. Ista sūia qz est lata a canone ē stmultiplex cu
ius hic aliq casus notātur. Primus casus qz coincidūt in heretim d^r fa
cto sunt excoicabi. nec in loqla aliq p̄t cū eis cōuersari qz statim sunt in
sūia maiori canonis. Scđs casus qz auer hereticis statim ē in sūia ex
cōunicatōis maiori lata a canone. Tercius casus quicunqz impo
neret manuas in clericū violent qui cleric^c est ordinat^r et cui oordō ne est
approbat^r ab ecclia ille est in sūia maiori excoicatōis lata a canone.

Quart^r est: hoies qz pnt defendere et non defendūt nemanus violent
imponant in clericū ordinatū si sunt supiores non inhibentes inferiori
b^r sūia. isti etiā incidunt in sūiam maiore latā a canone. Quintus casus
est qz dicunt eccliam romanā nō esse caput ecclie militaris. i. oīm christis
anoy. isti etiā incidunt in sūiam maiore latā a canone. Et pnt esse plēs ca
sus maiori sentētē qui patebunt postea. Hila est sūia maior lata ab ho
mine. scz a iudice et illa est duplex. na quedā d^r p contumaria scz qn aliq
citat^r spernit compare iuri tūc sup ipm datur sūia maior ab hoie lata p
contumacia. sed alia est que fit pro aliqua re. Verbigratia. Si aliqstene
tur alicui ecclie decimas qui profixo tpe certo tpe non bederat monis
tione sup illum datur sūia maior lata ab hominē p̄ re et p talibus sentē
tis latis ab hominē nullus habet absoluere nisi qui fert sūiam. et sentē
tia maiori intelligitur littera. Sed sentētia minor est quādo aliq exco
municato participat. et cōmpter oēs homines qui cōmittunt peccatū
mortare s̄ sūia minozi sūia excoicationis.

Ultimo notandū qz excoicatio adhuc est duplex scz maiore et minor. ma
ior est quādo inhibet cōicatio hoim et sacramētoz. sed minor excoicatio
est qn aliq separatur solū a cōmunicatōe sacramētoz. Et iuriste dic
unt qz si aliq eēt p̄stitutus in maiori sūia excoicatoise celebraret vñno
gereret se diuinis de facto est irregularis. sed aliquis exis in maiori sūia
excoicatōis non esset irregularis.

s^e excoicati s^e dei s^e isti
Hent soris ecclesiam hominum consortia vicent
s. null^r ho s^e excoicat^r in p̄cipādo
Nemo loquatur eis nullus cōmuniis eis sit
s^e excoicatis i. signa
Dotu siue cibo nece eis dabit oscula pacis.

Summula Raymundi

s^e excoicati .i. sine sensu iudicis
Non absoluuntur sine iudice si manifesta
s^e excoicatoꝝ p̄t̄m s^e excoicati
Hoc sit culpa mortis timor acrius instans
s^e excoicatos absolvit .i. satisfactio
Nos licite solvit si cautio debita detur
s^e excoicati filii s^e tales
Istis annexi pueri servi mulieres
s^e excoicatis s^e qz
Comoueant timide quoniam dependit eoz
s^e eoz nutrimentū s^e excoicatos
Uictus ab his sed qui poterit dimittere tales
.i. a vinculo excoicatoꝝ excoicatoꝝ
Solnatur a banno fines hoc peregrinus
s^e alijs
Pertransit licite princeps vel rex populoꝝ
.i. in excoicatoꝝ suis ppl̄s s^e excoicatis
In banno si ut sua gens cōmunicet illis
s^e reges p̄ncipes s^e tali librito
Istos corrigere licet ut faciant satis atqz
.i. laborat s^e ab excoicatoꝝ s^e excoicatio
Et studeant q̄ saluantur quocunqmodo sic
s^e suā s^e luū s^e alijs
Percutiens matrem vel patrem filius eius
.i. etna maledictoꝝ s^e filii
Perpetuo doleat anathemate donec in ipm
.i. equis .i. dicitur p̄tis
Vigna refundatur vindicta malis frater istis
.i. excoicat⁹
Percutiens matrem vel patrem sit maledictus
.i. dicitur excoicatuꝝ .i. solū p̄tis pape
Ex facto soluat hunc vñica gratia pape
.i. secreta excoicatio
Actio secreta velud in furtu moderetur
.i. ex tali excoicatoꝝ
Consiliis vel ope confessoris q̄ ab inde
.i. picula .i. occulta liberatio
Scandala ne veniant et cauta solutio fieri
.i. sacerdotē s^e ego raymund⁹ .i. p̄cipit
Prelbyterum solui nego si communicet istis

Indigne se p̄sbyt̄ se sic .
In iuste si non celebret nisi primo solutus

Hic ponit aliquid obſuāda circa excommunicatos dicens. Excommunicati dūt ſtare foris ecclēſia nō ingrediebāt eātē: et dūt vitare oſorū hominū et nullus dūcū cum talibꝫ loqui nec dūcū eis congaudere in cibor potu. nec alius quis dūcū exhibere oſculum pacis niſi p̄s absolūatur et ſi illi ſt̄ in excōcatō māiſta tū non p̄nt absolui niſi a iudice excoīcate. et hoc eſt verū ſi non fuerint in extremis dūmō detur cauſio ſatifiaciēdi. Subdit q̄ pſo ne p̄iuncte iſipſis excoīcatis ſicut ſt̄ rrozes fili⁹ hui p̄nt cohabitare. q̄ eorū nutrimenta pcedunt ab excoīcatis. Sed quicunqz cohabitaret cu iſt̄ excoīcatis p̄ eos dimittere ppter hoc vt non noceat illi ſua excoīcationis. Subdit aliud documentum bicenſis pegrini eviatores licite ptransire p̄ne trā aliuſ regis vel pncipis q̄ eſt in bāno. hunc ſbodi ſui dūt reducere ut ſatifiaciat trā. pcurat abſolutōem. Subdit dicens. filius pcuriens pſem vel m̄fem dūcū ppetue dolere dū hoc fctōr eſt excoīcatus donec ſatifiaciat. et nullp̄t eum abſoluere niſi dñs apliſus. Subdit. Si aliquis eſt excoīcatus. ppter aliqd ſctm ſcretum puit ſurtū tunc iſti excoīcato tāta iniun gat p̄nia. et dūcū moderari p auriliū ſapientis pſessoris ne plura ſcādala in de oriātur. Subdit dicens. Si pſbyter excoīcatus iuste ſine iniuste fuerit talis non dūcū celebrare missam niſi p̄s ſit ſoluta tali excoīcatione.

Tertio notādum p̄mo. qvroxes fili⁹ hui p̄nt iſipſis excoīcatis cōmanere. rō ē. qz meli⁹ eſt ut cōmaneat eis q̄ q̄ fame pirent. qz ppter mai⁹ incōueniēs mi nus inconueniens eſt eligidū.

Sed o notādum q̄ nullp̄t dūcū h̄fe actum cu excoīcato: nec in loqla. nec in mēſa nec in plateis. nec in oraculo. nec in ciuitate. nec in capo. ut patz extra de queſtione facia dū excoīcitatō.

Mercio notādum. q̄ pegrini pnt trā excoīcata ptransire. et ſbodi p̄nt pncipem excoīcatus ſequi. Rō eſt iſta. qz ſi pegrini terminū intentū voluerit ſeq̄oz q̄ compat ſibi necessaria ab excoīcatis. Et ſbodi. ppter h̄ ſequitur dñm. qz bonar dona a dño reſcepere ut ipi ſuāt. ḡ optimū eſt ut ipi ſe adherent. ſed cu tali ſbodi q̄ ipi ſp̄ dūt inducere pncipem ſeu dñm ut ſatifiaciat ab excoīcatione.

Quarto notādum. Ira dī (nec oſcula pacis) Dñ in aliquibꝫ regionibꝫ pſuetudo eſt q̄ amici in plateis obuiātes mutuo in ſe pſtent oſcula pa cis. et illo mōryſ ſuerit apſi. et in ſignū illi dātur nunc oſcula pacis in cele bratōe missay. et ſic nec oſcula p̄mo mō dūt dari ipiſ excoīcatis.

Quinto notādum. Dubitav̄t magis fit occidere pſem vel m̄fem q̄ vroxē legittimā. Et videt q̄ magis eſt occidere vroxē q̄ pſem vel m̄fem. qd ſic pbat. Ille magis peccat q̄ peccat ptra iura. ſed occidere vroxē pec cat ptra iura. ḡ magis eſt occidere vroxē q̄ occidere pſem vel m̄fem. Ma lor eſt nota. ſed minor pbat. qz p̄mo mō aliquis peccat ptra legem na ture eo q̄ lex nature vult. Qz tibi non viſ fieri non facias ali. Sed nul lus vult occidi ab alijs. ḡ nullus occidat alter. Sed peccat contra legē ſacri: qz qcunqz interſicit vroxē legittimā diminuit m̄rimoniū. ḡ duplex pctim cōmittit. h̄ inficiens pſem vel m̄fem ſolū peccat ptra legē nature.

Summula Hagnundi

¶ sequit̄ q̄ interficiē syrorē magis peccat q̄ ille q̄ p̄rem v̄l m̄rem inficit
S̄z in oppositū arguit̄ sic. vir in aliquo cāu h̄zyberare vxore. s̄z i nllō cāu
h̄zyberare p̄rem vel m̄rem. q̄ min̄e p̄ctm̄ v̄berare vxorē q̄ v̄berare p̄ez
vel matrē tamen vir est caput vxoris. Sed mino; p̄bat. q̄ non est licitus
offendere patrem vel m̄rem. q̄ minus ē p̄ctm̄ occidere vxorē q̄ p̄rem vt p̄
batū est. ¶ Ad hoc r̄ndetur q̄ v̄trūq̄z ē malum. tñvnum inter illa duo
mala est detestabilius alio. quia detestile est occidere vxorem. sed tñ dete
stabilius occidere patrē vel m̄rem: Und̄ d̄ P̄hs. viij Ethicoy q̄ tria bo
na sunt nobis collata a pentibus. sc̄z cā essendi. q̄ q̄ q̄s h̄z ē h̄ p̄ncipali a
deo habet̄ q̄n̄ a pentibus. Sc̄do h̄nt bonū nutrimenti. q̄r pentes nutri
unt filios. Tercio h̄n̄ bonū informatiōis. q̄r pueri non solū nutrunt̄ cor
paliter a pentibus. sed etiā sp̄ualiter nutrunt̄. Et hoc est cū bōis informa
tionib⁹ v̄tutū instructionibus. Silt h̄r. viii. Ethicoy q̄ dijs m̄gr̄ist p̄a
rentibus equalens non reddit̄. Q̄t ḡpt̄r illa p̄dicta bona h̄o plus pec
cat in offensione patris vel matris q̄z in offensione vxoris. Q̄t sic tūcī
detur q̄ hoc est verum de peccatis. q̄r ibi equalia peccata s̄t̄ eo q̄ magis
est occidere p̄rem vel matrem q̄ interficiere vxorem.

¶ Presul agripinus non soluat ouem t̄renensem
Ab anno nisi sit concessum desuper illi
¶ Nec scelus indulget hec indulgentia nilest
¶ Huic vim consert indulgendi valet illa
¶ Quiq̄z suis consert valet indulgentia talis
¶ Nullus in alterius villa presul celebrabit
¶ Presulis officium nisi sit concessa potestas
¶ Qui citat absentes in banno vinculat ip̄os
¶ Errat si non scit hoc ostensum p̄us illis
¶ Non licet vxores vel fratres siue sorores
Aut proprias pueros enormi verbere cuiq̄z
¶ Cedere cum pia sit correxio non inhibetur
¶ Nulla puerperio decubens percutiatur
¶ Femina p̄cussor huius banno religatur

Folio. cxxiii.

CT In hac parte autor determinat de absolutioe, et continuo sic. Nam autem hunc determinauit de ipsa excoicatioe. hic autem determinat de ipsa absolutioe. Et post ista post diuidi i tot ptes quod ponit documenta, ut patet in processu. Et trahunt ex littera plura documenta quoym pium est excoicatus dioecesis non per aliquem absoluere alterius dioecesis nisi sibi est specialiter commissus et concessum: et si aliter fieret absolutio non valeret. Subdit enim documentum dicentes quod nullus presul de exercere officium alterius presulatus in presulatu alterius nisi concessa sibi potestate. Subdit item documentum dicens quod nullus citatus absens per ligari vinculo excommunicatis nisi ei pium sit nota citatio, et facies oppositum maxime erat. Subdit quartum documentum dicentes quod nullus licet est pecunierem puerorum fratrem, vel proximorum puerorum pecuniam enormi, quod ipsa correctio deesse est pia et charitativa, et talis non est peccata. Subdit ultimum documentum quod pecuniam mulierem decubuisse in puerio est excoicatus, et nullus vir de cognoscere mulierem carnaliter facere in puerio. Quodlibet autem excommunicatus per intrare ecclesiam et audire sermonem seu verbum christi. Redetur enim plures doctores quod talis licite per intrare ecclesiam ad audiendum sermonem verbum christi, quod talis in predicione et sermone posset forte aliquid audire per quod ipse converteretur a malitia sua, ergo illi licitum est intrare ecclesiam sed tali officio. Sed in aliis officiis nullus excommunicatus per intrare.

CPrimo notandum quod prius dictum est quod oīs pecunias clericum est excoicatus non per absolum nisi a papa. hoc est verum nisi talis pecunia clericis esse propter aliquam pia cam, ut causa discipline. in isto cauus magis per corrigerem discipulos, pat filios, maritutus et rem. Pro quo nota quod iocundus cum clericis non debet esse talis quod sit nocivus, quod nullus per ledere alium se excusare dicendo se id cosecisse.

CSecundo notandum quod modum dubium; utrum comedere per principiare licite cum excoicato. Redetur per distinctum, vel quod ipse comedere scit ipsum esse excoicatum publice, vel scit eum esse excoicatum occulte. si publice tunc non debet secum comedere et si alibi est rabi quod excommunicatus comedere debet surgeret non secum comedere, alias peccaret mortaliter. Si autem scit eum excoicatum occulte tunc in occulto per cum vivitare si hoc possit fieri sine scandalo, si at tempore scandalo puenire non debet vivitare, sed quotidianus eum si ne scandalo ipsum vivitare per hoc debet omittere.

Quicquid .i. bona .i. frumento
Qui rapit ecclie res furtim vel violenter

de ecclie redditu?

Et decimas eius vel censem vel quod ab illa
pedeat **s' aliquid** **s' eccliam**

Dependeat. vel qui vicio violauerit ipsam
s' modo **excoicatus**

Qualicumque sit hoc ipso facto maledictus
s' tu **i. dedicatas**

Ez vir sacrilegus si res sacras violasti

Summula Raymnndi

Iesisti scz monachū vel moniale
Si percussisti personam religiosam.
i aliquē i.d statu clericoz
Uel quem de clero nisi sic percussio sancta
informator s' licite p'sitētē
Doctor discipulum confessoz probra satentem
i. violētiā
Percutit et huius laicus vim vi remouendo
i.nō credū cē s' percussisse clericū s' a sacrilego
Non es sacrilegus ignorans exhibiturqz
s' carnali i.filial s' tua
Si cum matre tua nata muliere sororis
i.viciose s' cleric⁹ s' clericū i.percusione
Turpiter hic quid agat hunc verbere corige tute
s' cleric⁹ i.opa militaria exercēs
Hic si sit miles aliquem si transit ad actum
i.indecētē i.percusso talis p'cōr
Illicitum cleri lesor non sacrilegus sit
Eccliam turbans ignorans mercibus instans
Etas armi oculis tortor platus et actus
s' ab excoicatoe p'cussor
Absoluti debet a papa leloz eoz
iā enueratis s' eēt i.i articulo mort⁹ posit⁹
Casibus in reliquis si precise moriturus
s' excoicatois s' iter
Solutur a vinculo sibi dum sanus fuerit q
trahit s' papa s' excoicatois
Ad papam vadat qui talia vincula soluit
Tstud ē alio capl'm in q autor determinatō sacrilegio. et p' diuisi in
tot partes quot ponit documenta. Et p'mo d' sic quicunqz rapit bōa ec'
clie furtive vel violentē vel aliqd alio qd depēdet ab ecclia. qui aut vio
lat eccliam talis d' facto est excoicatus evocatur sacrilegus q' violat res
sacras. Subdit aliqd documētū dicens. si quis p'cutit clericū vel religios
sim nisi percussio sit ppter rationabilem cām vt si doctor p'cutit discipulm
cā doctrine. ē sacrilegus. et p'fessor p'curiēs confitētē non ē sacrilegus. etiā
si abbas p'cutiat monachū suū confratré p' suis maleficijs et excoicatu' non
est sacrilegus. Etia si laicus defendet se p'curiendo clericū q'eu' inua
deret non fieret excoicatus siue sacrilegus. q'v' vi repellere l'. Etia si
q' p'cutit clericū p'petrante aliquē actu illicitu' cum m're. soiore. v'l cū
filia. non erit sacrilegus. Etia si aliquis p'cutit clericis exercētē opa milita